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1 ÚVOD

Právo států na sebeobranu je již od samotného vzniku národních států často

diskutovaným a velmi kontroverzním tématem. Tato práce je věnována především

otázkám, které se týkají výkonu práva na sebeobranu v systému kolektivní

bezpečnosti Organizace spojených národů (OSN), jenž byl zformován krátce po

skončení druhé světové války. Výkon práva na sebeobranu bývá často předmětem

vášnivých sporů mezi jednotlivými státy a společenstvími států. Je v podstatě

pravidlem, že ani po několika uplynulých desetiletích neutichají spory a vášně

mezi jednotlivými účastníky konfliktu ohledně otázky spravedlivosti, legality

a přiměřenosti výkonu práva na sebeobranu v jejich konkrétním případě.

Cílem mé práce je stručně nastínit čtenáři pohled realistické tradice

v mezinárodních vztazích na problematiku kolektivní bezpečnosti, mezinárodního

práva a práva na sebeobranu, vymezit základní teoretické problémy spojené

s výkonem práva na sebeobranu v systému kolektivní bezpečnosti OSN, provést

aplikaci základních realistických východisek na jednotlivé případy výkonu práva na

sebeobranu v případových studiích, ověřit relevanci stanovené teze a poskytnout

argumenty, které mohou podpořit realistické teze o mezinárodním právu.

Základní teze, kterou si v této bakalářské práci stanovuji, zní:

„Státy Izrael, Spojené státy americké, Svaz sovětských socialistických

republik a Etiopie argumentovaly při obhajování svých vojenských akcí na území

jiných států v případech Šestidenní války, útoku na Osiraq, intervence Spojených

států v Nikaragui, intervence zemí Varšavské smlouvy v Československu a

intervence Etiopie v Somálsku výkonem práva na sebeobranu, který byl z hlediska

legality přinejmenším sporný. V uvedených případech to může být chápáno jako

zneužívání institutu práva na sebeobranu a jako znevažování mezinárodního

práva.“
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Má práce je případovou studií, která směřuje k ověření relevance pohledu

realistické teorie na mezinárodní právo. Práce je rozdělena na úvod, stať o třech

kapitolách, závěr a cizojazyčné resumé v anglickém jazyce.

Druhá kapitola je rozdělena na dvě podkapitoly. První podkapitola je

věnována popisu základních teoretických východisek realistické tradice

v mezinárodních vztazích se zaměřením na neorealistický směr. Popisu základních

teoretických východisek realistické tradice v mezinárodních vztazích se zabývám,

protože jsem se v této práci rozhodl posoudit relevanci realistické teorie na základě

jejího přístupu k mezinárodnímu právu. Ve druhé podkapitole je nejprve stručně

pojednáno o pojmu mezinárodního práva veřejného. Dále je tato podkapitola

věnována pohledu realistické teorie v mezinárodních vztazích na význam a roli

mezinárodního práva při regulaci chování jednotlivých států v mezinárodním

systému. Jsem si vědom, že se jednotlivé teorie v rámci realistické tradice

v mezinárodních vztazích liší ve svých pohledech na mnohé otázky a problémy.

V pohledu na význam a roli mezinárodního práva se však tyto teorie prakticky

shodují. Pokud tedy nebudu v dalších částech práce pojmově rozlišovat mezi

realismem a neorealismem, nečiním tak z důvodu, že si neuvědomuji různost

východisek, která jednotliví realističtí a neorealističtí autoři zaujímají ve svých

teoriích ke mnohým otázkám. Pokud budu v souvislosti s otázkami práva na

sebeobranu, kolektivní bezpečnosti a mezinárodního práva používat pojem

realismus, mám na mysli současně i neorealismus, a naopak.

V první podkapitole třetí kapitoly se zabývám problémem kolektivní

bezpečnosti, systému kolektivní bezpečnosti OSN a pohledu realistické tradice

v mezinárodních vztazích na systém kolektivní bezpečnosti OSN. Ve druhé

podkapitole třetí kapitoly se zabývám právem na sebeobranu. Stručně popíšu

základní teoretické mezinárodněprávní otázky, spojené s problematikou legality

výkonu práva na sebeobranu. Dále nastíním vlastní uchopení institutu sebeobrany

ve světle realistické tradice v mezinárodních vztazích, které doplním o modelové

příklady.
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Čtvrtá kapitola této bakalářské práce představuje případové studie. V této

kapitole představím pět případů výkonu práva na sebeobranu:

1. Izraelské počínání v Šestidenní válce

2. Intervence zemí Varšavské smlouvy v Československu

3. Útok Izraele na irácký komplex jaderných reaktorů v Osiraqu

4. Intervence USA v Nikaragui

5. Intervence Etiopie v Somálsku

Na těchto případech se pokusím ověřit tezi, stanovenou v úvodu práce.

V jednotlivých případových studiích se zaměřím především na argumentaci, kterou

příslušné státy používaly k obhájení svých ozbrojených akcí, konaných na území

jiného státu, respektive proti jinému státu a poukážu na argumentaci právem na

sebeobranu využitou v rámci systému kolektivní bezpečnosti OSN.1

V závěru provedu stručnou rekapitulaci práce a shrnutí hlavních poznatků.

Ověřím relevanci stanovené teze a zamyslím se nad limity závěrů, ke kterým jsem

v práci dospěl.

K výběru pramenů jsem přistoupil s ohledem na téma a cíl práce tak, že jsem

pro potřeby psaní tohoto textu využil publikace a texty z vědní disciplíny

mezinárodních vztahů, zejména pak texty autorů, kteří vycházejí z realistické

tradice v mezinárodních vztazích, kupříkladu publikaci „Theory of International

Politics“ od Kennetha Waltze, či text „The False Promise of International

Institutions“ od Johna Mearsheimera a publikace výkladového a kompilačního

charakteru věnované otázkám teorie mezinárodních vztahů, především publikace

„Anarchie a řád ve světové politice“ od Pavla Barši a Čestmíra Císaře a „Teorie

mezinárodních vztahů“ od Petra Druláka.

Vedle pramenů z oblasti disciplíny mezinárodních vztahů jsem použil rovněž

prameny z oblasti mezinárodního práva, a to jak publikace výkladového a

1 Kritériím výběru jednotlivých případů se věnuji podrobně v kapitole 4
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kompilačního charakteru z českého akademického prostředí, například publikaci

„Mezinárodní právo veřejné“ od Čestmíra Čepelky a Pavla Šturmy, či text

„Odzbrojení – prostředek zajištění mezinárodní bezpečnosti“ od Jana Ondřeje, tak

rovněž texty z anglosaského akademického prostředí, například publikaci

„International Law and the Use of Force“ od Christine Gray. Při své práci na

případových studiích, věnovaných případům výkonu práva na sebeobranu, jsem se

rozhodl využít především cizojazyčné odborné texty, které se zabývají těmito

případy, kupříkladu publikaci „Six Days of War. June 1967 and Making of the

Modern Middle East“ od Michaela Orena, nebo článek „Israel´s Attack on Osiraq:

A Model for Future Preventive Strikes?“ od Petera Forda. Pro účely práce na

případových studiích jsem rovněž využil dokumenty Rady bezpečnosti OSN.
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2 REALISMUS, NEOREALISMUS A MEZINÁRODNÍ PRÁVO

V této kapitole nejprve představím základní východiska realistického

a neorealistického směru v mezinárodních vztazích a poté pohled těchto směrů na

úlohu mezinárodního práva v mezinárodním systému. Představení těchto teorií

mezinárodních vztahů se věnuji proto, že jsem si v úvodu práce stanovil tezi,

vycházející právě z realistické tradice v oboru mezinárodních vztahů. Pro další části

této práce bude užitečné, když v této kapitole stručně vymezím základní

východiska realistických směrů a jejich pohled na mezinárodní právo, neboť se

později pokusím realistické přístupy aplikovat na otázky výkonu práva na

sebeobranu v systému kolektivní bezpečnosti OSN.

2.1 Realismus a neorealismus v mezinárodních vztazích

V této podkapitole se věnuji stručnému popsání základních teoretických

východisek některých autorů realistické tradice v mezinárodních vztazích.

2.1.1 Klasický realismus

Za zakladatele realistického směru v mezinárodních vztazích je považován

Hans Morgenthau. Morgenthau přichází s kritikou scientismu a z něj vycházejícího

idealismu. Za chybnou považuje například scientistickou představu o tom, že lze

pomocí vědeckého poznání pochopit a následně uchopit složitou přírodní a sociální

realitu. Realita svou povahou podle Morgenthaua nekonečně přesahuje možnosti

lidského poznání, které jí může pouze částečně odkrýt, ale rozhodně jí nemůže

pochopit a uchopit jako celek. Klíčovým pojmem realismu v mezinárodních vztazích

je teorie mocenské rovnováhy. Mocenská rovnováha je mechanismem řídícím svět,


[…]

znevažování mezinárodního práva.

Na základě výše uvedených zjištění docházím k závěru, že se mi podařilo

potvrdit relevanci základní teze mé bakalářské práce.

Cílem mé práce bylo rovněž posoudit relevanci realistického přístupu

v mezinárodních vztazích k otázkám významu mezinárodního práva. Základní
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realistická východiska k významu mezinárodního práva byla představena ve druhé

kapitole mé bakalářské práce. Na tomto místě připomenu například realistickou tezi

o mezinárodním právu, podle které v situaci, kdy norma mezinárodního práva bude

pro stát nějakým způsobem nevýhodná, využije stát, v souladu se svou

přirozeností, právo na své přežití v mezinárodním systému a navenek se může

pokoušet vytvořit představu souladu svého jednání s onou normou mezinárodního

práva.18

Domnívám se, že poznatky z případových studií výše uvedenou tezi

potvrzují. Tak kupříkladu Spojené státy americké argumentovaly výkonem práva na

sebeobranu v případu invaze v Nikaragui, přestože jeho legalita byla převážnou

částí mezinárodního společenství a hlavně rozsudkem Mezinárodního soudního

dvora zpochybněna. Spojené státy však rozsudek MSD ignorovaly a díky své pozici

v Radě bezpečnosti neumožnily přijetí návrhů rezolucí, které vyzývaly

k respektování rozsudku Mezinárodního soudního dvora. Spojené státy americké

se v okamžiku, kdy MSD zaujal jiný úhel pohledu na otázku legality ozbrojených

akcí v Nikaragui, než byl úhel pohledu Spojených států, přestaly podílet na jednání

před MSD a nadále se chovaly jen podle své vlastní představy o legalitě těchto

akcí.

Oproti tomu jinou realistickou tezi, že mezinárodní právo má jen dočasný

charakter a fakt, že existuje a je někdy i dodržováno, je pouhým důsledkem

rovnováhy moci v mezinárodním systému,19 naopak nemohu v této práci potvrdit,

avšak ani vyvrátit. Vzhledem k tomu, že tato realistická teze je formulována velice

nadčasově, není dle mého názoru v možnostech současného výzkumníka dospět

k jejímu spolehlivému ověření. Ve své bakalářské práci jsem se navíc z časového

hlediska sám limitoval jen na případy, které se udály v rozmezí několika desetiletí.

Závěrem chci říct, že jsem si plně vědom omezení poznatků, ke kterým jsem

v této práci došel. Relevance mé teze, kterou jsem v závěru této práce potvrdil, je

jen relevancí relativní, a to například z důvodů subjektivního přístupu k výběru

18 Viz kapitolu 2 o mezinárodním právu ve světle realistické tradice
19 Viz kapitolu 2 o mezinárodním právu ve světle realistické tradice
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pramenů, k výběru případů výkonu práva na sebeobranu a ke zpracování práce.

Jsem si vědom, že omezení poznatků, ke kterým jsem v této práci došel, plyne

přirozeně také z toho, že jsem se, s ohledem na formální omezení bakalářské

práce, věnoval limitovanému počtu případů výkonu práva na sebeobranu a tyto

případy jsem rozpracoval poměrně povrchově. Mnohým zajímavým a relevantním

otázkám jsem se z těchto důvodů nevěnoval vůbec. Jako příklad mohu uvést

otázky skutečné politické motivace jednotlivých aktérů v případě etiopské

intervence v Somálsku, nebo v případě intervence zemí Varšavské smlouvy

v Československu. Domnívám se, že by bylo velice zajímavé pokusit se v nějaké

jiné práci ověřit realistické teze o mezinárodním právu právě například na základě

výzkumu politické motivace jednotlivých aktérů, která vede k rozhodnutí, že by bylo

výhodné využít (zneužít) výkon práva na sebeobranu za účelem prosazení

zahraničněpolitických zájmů onoho státu.

Jak jsem již poznamenal ve čtvrté kapitole, jiný autor by mohl stejné, či

podobné téma zpracovat naprosto opačně a mohl by dojít k opačnému závěru.

Každá pravda je podle mého názoru svým způsobem relativní a já jsem rád, že

práce na této bakalářské práci pro mě měla nejen přínos v tom smyslu, že jsem se

pokusil o ucelené zpracování určitého tématu.

Vzhledem k jednoznačnému uchopení celého tématu od počátku z pohledu

realistické teorie v mezinárodních vztazích jsem si totiž po celou dobu psaní této

práce mohl uvědomovat pozitivní i negativní stránky nahlížení světa skrze vnitřně

logicky velmi konzistentní a nejspíše také nevyvratitelnou teorii, s jejímiž

východisky však osobně ve většině případů zcela nesouhlasím. Jsem přesvědčen,

že nahlížení na věci z pohledu jiných je něčím velmi přínosným a obohacujícím jak

v osobním, tak odborném životě a přehnaně idealisticky se domnívám, že může

vést k lepším vztahům mezi lidmi a vlastně i mezi státy.
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7 RESUMÉ

The aim of this text called „The United Nations Collective Security with Focus

on the Use of Self-Defense Right“ was to describe the basic approaches of realism

and neorealism in international relations to the problems of collective security,

international law and the righ of self-defense. The aim of this text was also to

specify basic theoretical questions about the use of self-defense right in the United

Nations collective security system and to apply the basic realistic paradigm about

the international law on the cases of use of self-defense in the case studies and to

evaluate the thesis. In the case studies I described five cases of controversial use

of self-defense, namely the Six-day war, the Intervention of Czechoslovakia by five

member states of the organization of Warsaw Treaty, the Israeli aerial attack on

Osiraq, the United States intervention in Nicaragua and the Ethiopian intervention

in Somalia. The conclusion of my bachelor thesis is that the states, mentioned

above, used in their rhetoric argumentation by the legal exercise of their righ of self-

defense. The legality of their exercises of self-defense right was at least

controversial and this fact leads to abuse of the institute of self-defense and to

abuse of the international law in general.
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