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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Cílem práce Ondřeje Fialy je předložit případovou studii zaměřenou na ověřování tezí realistické a neorealistické tradice teorie mezinárodních vztahů ve spojitosti s mezinárodním právem veřejným a výkonem práva na sebeobranu. Cíl práce se podařilo bezezbytku naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Autor si vybral poměrně obtížné téma a přístup, který vyžaduje zvládnutí teoretických základů oboru i praktických projevů zahraniční politiky. I přes náročnost tématu je výsledek velmi uspokojivý, neboť autor vhodně představuje teoretický základ i případové studie a kvalitně je propojuje v obsahu práce, čímž jasně směřuje ke splnění cíle a ověření své teze. Výsledkem je vyvážená, čtivá, srozumitelná a obsahově zajímavá práce, jež propojuje problematiku mezinárodních vztahů s problematikou mezinárodního práva veřejného a v rámci případová studie naplňuje to, co od akademického textu očekáváme.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Po formální stránce text nevykazuje závažnější nedostatky. V textu je řádně odkazováno, užitý jazyk je srozumitelný. Až na několik maličkostí se v textu nevyskytuje příliš zbytečných chyb.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Celkový dojem z předkládané bakalářské práce je velmi dobrý. Práce představuje komplexní a promyšlený text, jehož přidanou hodnotu nelze upřít. Text navíc může sloužit jako základní vhled do problematiky realistického myšlení o mezinárodním právu i a o otázkách praktického uplatňování tohoto práva. Text dále nastiňuje možnosti dalšího výzkumu a prohlubování uvedené argumentace. Dle mého názoru by autor mohl uvažovat o zveřejnění upraveného textu v odborném periodiku.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Autor se zmiňuje, že vlastní případové studie logicky volil účelově tak, aby potvrdil vlastní teze. To je přirozený postup výběru argumentů. Nicméně, pro komplexnost – mohl by se autor zmínit také o případech sebeobrany, které lze z hlediska jeho měřítek „spornosti“ považovat za nesporné? Pokud takové případy nalezneme, jedná se o potvrzení „funkčnosti“ mezinárodního práva a narušení (neo)realistických východisek?
NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako výbornou
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